aduse în sesiunea aceasta nu numai veţi pune capăt
deficitului din bugetul Consistorului, ci veţi şi spori
venitele lui, spre a putea face îmbunătăţirile juste, —
fie esclusiv din puterile proprii, fie şi prin solicitarea
înaltului guvern de-a urca dotaţia eparhiei — deschid
sinodul, dorindu-Vă muncă rodnică' şi bineventân-
du-Vă cu:

„Hristos a 'nviat!"

Nr. 15

Sinodul eparhial.
Şedinţa I.

ţinuta în 13/26 Aprilie 1914 la orele 12 din zi.

Preşedinte : P. S. Sa Dl Episcop Dr E. Miron
Cristea.

Notar: Dr Cornel Cornean.
1. Sinodul eparhial e convocat prin literile arhie

reşti ddto 22 Martie 1914 Nr. 2155 ex 1914 alăturate
la acest protocol sub A.

2.

„Biroul Asociaţiunii".

Convocare.
Membrii despărţământului Panciova al „Aso-

ciaţiunei" pentru literatura şi cultura poporului român,
precum şi alţi interesaţi, să invită la

adunarea cercuală ordinară,
ce să va ţine in 24 Aprilie (7 Mai 1914 a. c. la 10\2

ore a. m. în localul şcoalei comunale din Uzdin.
Ordinea zilei:

1. Deschiderea şi constituirea adunării.
2. Raportul comitetului.
3. Raportul comitetului şi înscrierea de membri noui.
4. Alegerea a doi delegaţi pentru adunarea gene

rală proximă.
5. Eventuale propuneri.
6.

Pe baza încuviinţării Ven. Conzistoriu diecezan, din
Caransebeş ddto 9 Febr. 1914 Nr. 798 E. să escrie licitaţiune
minuendă pentru repararea din afară a bisericii gr. or. •
rom. din Sasca-montană (Szâszkabânya) protopresb.
Bisericei-albe.

Preţul de esclamare este 800 cor.

Licitaţiunea să va ţinea Duminecă în 4/17 Mai
1914 înainte de amiaz la 11 ore în sala şcoalei confesionle
din loc.

Doritorii de a întreprinde acest lucru, să se pre
zinte în ziua amintită, având a depune vadiu de 10°/ 0

din preţul esclamării în bani ori în hârtie de valoare.
Planul şi specificaţiunea de spese să pot vedea în

Sasca montană, din şedinţa comitetului parohial,
ţinută la 30 Martie (12 April) 1914.

George I. Sporia . 1—3 Iustin Chirila
not. ad hoc. al corn. par. preş. al corn. par.

în conţelegere cu protopresbiternl tractual Dr George
Dragmir.

Concurse.
Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învăţă

tor dela şcoala confesională gr. or. rom.